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1. INTRODUCIÓN 

A Confederación de Empresarios de Galicia (CEG) coordina no marco do EURES Transfronteirizo 

Galicia-Norte de Portugal a elaboración do presente informe con carácter anual, informe que 

recolle e sistematiza as fontes e datos para coñecer mellor a mobilidade de traballadores e 

empresas na Eurorrexión. 

 

Paseniñamente, o informe consolídase como un referente clave na Eurorrexión para estudos e 

análises de diferentes entidades tanto públicas como privadas, que precisan coñecer a realidade 

do emprego e a mobilidade nesta área. 

 

No ano 2009, a CEG comezou a traballar na definición das tipoloxías e situacións nas que os 

traballadores se poden atopar por mor desa mobilidade, que se recolleron no primeiro estudo 

sobre o mercado laboral da Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores, 

publicado ese mesmo ano. Seguindo esas definicións, desenvolveuse un catálogo de indicadores 

que serve como base para a elaboración do informe que agora se presenta, que na medida do 

posible recolle a súa evolución nos últimos anos. O informe 2018, só recolle parte dos indicadores 

dispoñibles, dunha base de datos moito máis ampla.  

 

O esquema do informe é semellante ao das anualidades anteriores ao redor de tres bloques de 

información:  

- Poboación  

- Mercado de traballo e mobilidade laboral  

- Mobilidade empresarial  

 

Así mesmo, abórdase unha análise relativa na que se compara e integra, na medida do posible, a 

información correspondente a Galicia e á Rexión Norte de Portugal, así como a evolución anual 

de cada indicador.  

 

Este traballo non sería posible sen a cooperación das entidades tanto da Administración Xeral do 

Estado e da Xunta de Galicia por parte de España como das de Portugal que facilitan os datos 

que se incorporan. Agradecer polo tanto a colaboración do Gabinete Técnico da Tesorería 

General de la Seguridad Social, da Consellería de Economía, Emprego e Industria da Xunta de 

Galicia, e do Instituto do Emprego e Formação Profissional (IEFP) e Instituto da Segurança Social 

de Portugal.  

 

Finalmente agradecer o apoio recibido por parte da oficina de Coordinación do EURES 

Transfronteirizo Norte Portugal-Galicia para a solicitude dos datos.  
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2. METODOLOXÍA  

A elaboración deste informe de indicadores de mobilidade transfronteiriza Galicia - Norte de 

Portugal realizouse cun enfoque centrado exclusivamente nos indicadores que se consideraron 

máis relevantes para a descrición do fenómeno da mobilidade transfronteiriza na Eurorrexión. 

 
Ámbito territorial 
 

Ao igual que nos informes anteriores, o ámbito territorial do actual informe cínguese a Galicia e á 

rexión Norte de Portugal. Ambas as dúas rexións están consideradas unidades territoriais NUTS 

2, conforme ao Regulamento (CE) núm. 1059/2003, do 26 de maio de 2003, polo que se 

establece unha nomenclatura común de unidades territoriais estatísticas (NUTS). No caso de 

Galicia desagréganse os datos por provincias, na medida do posible; e no caso da rexión Norte 

de Portugal, por distritos. Cómpre advertir que a información agregada desta última zona non 

sempre se corresponde cos datos de todo o seu territorio, senón cos datos dispoñibles. Os datos 

proporcionados polo Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal e os proporcionados polo 

Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança Social inclúen a información recibida dos 

distritos de Viana do Castelo, Braga, Porto, Vila Real e Bragança, pero non inclúen información 

sobre os distritos de Aveiro, Viseu e Guarda, parte dos cales tamén pertencen a esta rexión Norte 

de Portugal. Os proporcionados polo Instituto Nacional de Estatística de Portugal si se 

corresponden coa rexión Norte de Portugal segundo NUTS 2.  

 
Selección de fontes e definición de indicadores 
 
A metodoloxía seguida caracterízase pola escaseza de fontes actualizadas e de indicadores 

directos de mobilidade transfronteiriza. Ante esta situación, realizouse un especial fincapé para 

que se reflictan no informe os indicadores máis axeitados entre os dispoñibles nas bases de datos 

e catálogos existentes. O criterio da dispoñibilidade non significa en todos os casos, que sexan os 

indicadores ideais ou os máis axeitados. Así pois, a dispoñibilidade da información constituíu o 

principal hándicap para a elaboración do modelo. Cómpre salientar que en moitos dos casos os 

datos foron elaborados ad hoc polas entidades que os facilitaron, xa que, malia contar coa 

información, esta non estaba tratada, polo que a súa colaboración é moito máis valiosa.  

 

Este informe segue a mesma estrutura que os informes anteriores, mais incorporando os datos de 

2017. O informe ten como base para a definición dos indicadores o estudo O mercado laboral da 

Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores, que está publicado e 

pode consultarse na páxina web da CEG: http://www.ceg.es. A partir deste estudo de base, 

seleccionáronse e definíronse, con carácter previo á realización do primeiro informe, unha serie 

de indicadores. Para a elaboración do presente informe, procedeuse ao contacto directo con 

diferentes organismos e institucións, que xa colaboraron nas anteriores edicións, e que xeran, 

tratan ou dispoñen da información e dos indicadores definidos previamente.  
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As fontes e institucións consultadas son as que se sinalan a continuación:  

 

Consellería de Economía, Emprego e Industria 

Instituto Galego de Estatística (IGE)  

Instituto Nacional de Estadística (INE) España  

Tesorería General de la Seguridad Social 

Instituto Nacional de Estatística (INE) Portugal  

Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança Social:  

Instituto do Emprego e Formação Profissional (IEFP)  

Segurança Social Portugal  

Ministério da Administração Interna  

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras (SEF)  
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3. INDICADORES RELATIVOS Á MOBILIDADE DE POBOACIÓN 

3.1. Datos de poboación da Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

Zona 
Número de 
habitantes 

Porcentaxe de 
habitantes 

Densidade de 
poboación 

Galicia 2.708.339 43,10% 91,57 

Norte de Portugal 3.576.205 56,90% 168,07 

Total 6.284.544 100,00%  
Táboa 1. Poboación da Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal. 

Datos de 2017 
Fontes: Instituto Nacional de Estadística de España e Instituto Nacional de Estatística de Portugal  

 

 

 

 

 

Gráfica 1. Poboación da Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal.  
Datos de 2017 

Fontes: Instituto Nacional de Estadística de España e Instituto Nacional de Estatística de Portugal 
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3.2. Datos de poboación estranxeira na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

3.2.1. Poboación estranxeira por xénero e nacionalidade residente en Galicia 

 

País de orixe Total Homes Mulleres 

Portugal 14.482 8.622 5.860 

Rumanía 8.406 4.223 4.183 

Brasil 7.821 2.454 5.367 

Marruecos 6.872 3.804 3.068 

Venezuela 6.254 2.430 3.824 

Colombia 5.051 2.026 3.025 

Italia 3.547 2.012 1.535 

República Dominicana 3.176 1.266 1.910 

China 3.080 1.545 1.535 

Senegal 2.642 2.136 506 

Otras nacionalidades 30.731 14.168 16.563 

Total 92.062 44.686 47.376 

 
Táboa 2. Poboación estranxeira por xénero e nacionalidade residente en Galicia. 

Datos de 2017 ï Estatística do Padrón Continuo. Datos provisionais a 1 de xaneiro de 2018 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

 

 

 

 
 

Gráfica 2. Poboación estranxeira por xénero e das dez nacionalidades máis significativas residente en Galicia. 
Datos de 2017 ï Estatística do Padrón Continuo. Datos provisionais a 1 de xaneiro de 2018 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de España 
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3.2.2. Poboación estranxeira por nacionalidade residente en Galicia 2011-2017 

 

País de orixe 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Portugal 22.010 22.797 21.670 16.934 15.551 15.673 14.482 

Romanía 8.183 9.146 9.394 8.976 8.757 8.777 8.406 

Brasil 10.816 10.189 9.426 7.289 7.052 7.072 7.821 

Marrocos 6.504 6.854 6.974 6.637 6.727 6.734 6.872 

Colombia 8.417 7.761 7.317 4.716 4.396 4.405 5.051 

República Dominicana 3.850 4.172 4.452 3.344 3.323 3.237 3.176 

Italia 3.755 3.908 3.863 3.319 3.226 3.228 3.547 

Venezuela 3.912 3.918 3.720 3.000 3.212 3.334 6.254 

China 2.414 2.617 2.845 2.895 2.960 2.965 3.080 

Senegal 5.168 2.337 2.628 2.472 2.471 2.479 2.642 

 
Táboa 3. Poboación estranxeira das dez nacionalidades máis significativas residente en Galicia. 

Datos de 2011 a 2017  
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

 

 

 

 

 
Gráfica 3. Poboación estranxeira das seis nacionalidades máis significativas residente en Galicia. 

Datos de 2011 a 2017  
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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3.2.3. Poboación estranxeira por xénero e nacionalidade residente na rexión Norte de Portugal 

 

País de orixe Total Homes Mulleres 

Brasil 15.621 5.725 9.896 

Ucrania 3.958 1.976 1.982 

China 3.955 2.019 1.936 

España 2.528 1.295 1.233 

Cabo Verde 2.085 1058 1027 

Angola 1.826 742 1084 

Italia 1.775 1056 719 

Francia  1.555 820 735 

Rumanía 1230 643 587 

Outras nacionalidades 12.538 6.488 6.050 

TOTAL 47.071 21.822 25.249 

 

 
Táboa 4. Poboación estranxeira, por xénero e nacionalidade, residente na rexión Norte de Portugal. 

Datos de 2017 
Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
Gráfica 4. Poboación estranxeira por xénero das dez nacionalidades máis significativas residente na rexión Norte de Portugal. 

Datos de 2017 
Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 
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3.2.4. Poboación estranxeira na rexión Norte de Portugal 2012-2017 

 

País de orixe 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Brasil 13.031 12.593 12.880 12.583 13.257 15.621 

Ucraína 5.492 5.147 4.587 4.270 4.130 3.958 

China 3.243 3.485 3.616 3.566 3.734 3.955 

España 2.632 2.503 2.384 2.345 2.464 2.528 

Cabo Verde 1.982 1.832 1.788 1.770 1.894 2.085 

Romanía 1.861 1.677 1.492 1.347 1.221 1.230 

 
Táboa 5. Poboación estranxeira das seis nacionalidades máis significativas na rexión Norte de Portugal. 

Datos de 2012 a 2017 
Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 

 

 

 

 

 

Gráfica 5. Poboación estranxeira das seis nacionalidades máis significativas na rexión Norte de Portugal. 
Datos de 2012 a 2017 

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 
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3.3. Datos de poboación transnacional na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

3.3.1. Poboación portuguesa, por xénero e provincia, residente en Galicia 

 

Xénero Total A Coruña Lugo Ourense Pontevedra 

Homes 8.622 1.713 956 2.659 3.294 

Mulleres 5.860 1.213 629 1.868 2.150 

Total 14.482 2.926 1.585 4.527 5.444 
Táboa 6. Poboación portuguesa, por xénero e provincia, residente en Galicia. 

Datos de 2017 ï Estatística do Padrón Continuo. Datos provisionais a 1 de xaneiro de 2018 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

 
 
 

 
Gráfica 6. Poboación portuguesa, por xénero e provincia, residente en Galicia. 

Datos de 2017 ï Estatística do Padrón Continuo. Datos provisionais a 1 de xaneiro de 2018 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

 

 

 

 

Gráfica 7. Poboación portuguesa por provincia residente en Galicia. 
Datos de 2017 ï Estatística do Padrón Continuo. Datos provisionais a 1 de xaneiro de 2018 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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3.3.2. Poboación española, por xénero e distrito, residente na rexión Norte de Portugal 

Xénero Total Braga Bragança Porto 
Viana do 
Castelo 

Vila Real 

Homes 1.295 205 97 566 293 134 

Mulleres 1.233 202 105 623 187 116 

Total 2.528 407 202 1.189 480 250 

 
Táboa 7. Poboación española, por xénero e distrito, residente na rexión Norte de Portugal. 

Datos de 2017 
Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 

 
 
 
 

 
 Gráfica 8. Poboación española, por xénero e distrito, residente na rexión Norte de Portugal. 

Datos de 2017 
Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 

 
 
 
 
 

 
 

Gráfica 9. Poboación española por distrito residente na rexión Norte de Portugal. 
Datos de 2017 

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 
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3.3.3. Poboación galega, por xénero e provincia de orixe, residente en Portugal 

 

Provincia  de orixe Total  Homes Mulleres 

A Coruña 631 267 364 

Lugo 129 59 70 

Ourense 744 345 399 

Pontevedra 2.704 1.325 1.379 

Total 4.208 1.996 2.212 
 

Táboa 8. Poboación galega, por xénero e provincia de orixe, residente en Portugal. 
Datos de 2017 ï Estatística do Padrón de Españois Residentes no Extranxeiro. Datos a 1 de xaneiro de 2018 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
 
 

 

 
Gráfica 10. Poboación galega, por xénero e provincia de orixe, residente en Portugal.  

Datos de 2017 ï Estatística do Padrón de Españois Residentes no Extranxeiro. Datos a 1 de xaneiro de 2018 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

 
 
 

   

 

Gráfica 11. Poboación galega por provincia de orixe residente en Portugal. 
Datos de 2017 ï Estatística do Padrón de Españois Residentes no Extranxeiro. Datos a 1 de xaneiro de 2018 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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4. INDICADORES RELATIVOS AO MERCADO DE TRABALLO E Á 
MOBILIDADE LABORAL 

4.1. Poboación activa na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

4.1.1. Poboación activa por xénero en Galicia 

 

Ano  Trimestre Homes Mulleres Total 

2017 I 651 600 1.251 

2017 II 650 601 1.250 

2017 III 651 604 1.255 

2017 IV 643 595 1.238 

  
 

Cantidades en 
millares 

Táboa 9. Poboación activa por xénero en Galicia.  
Datos de 2017 ï Enquisa de Poboación Activa  

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

 

 

 

 

Gráfica 12. Poboación activa por xénero en Galicia.  
Datos de 2017 ï Enquisa de Poboación Activa  

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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4.1.2. Poboación activa por xénero na rexión Norte de Portugal 

 

Ano Trimestre Homes Mulleres Total 

2017 I 946 881 1.827 

2017 II 942 895 1.837 

2017 III 941 893 1.834 

2017 IV 942 892 1.833 

  
Cantidades en millares 

Táboa 10. Poboación activa por xénero na rexión Norte de Portugal.  
Datos de 2017 (censo 2011) 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 

 

 

 

 

 

Gráfica 13. Poboación activa por xénero na rexión Norte de Portugal.  
Datos de 2017 (censo 2011) 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 
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O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 

 Setembro 2018 

4.2. Taxa de actividade na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

4.2.1. Taxa de actividade por xénero en Galicia 

 

Ano Trimestre Total Home Muller 

2017 I 53,28% 57,93% 49,02% 

2017 II 53,34% 57,91% 49,15% 

2017 III 53,60% 58,11% 49,47% 

2017 IV 52,98% 57,56% 48,79% 

 
Táboa 11. Taxa de actividade por xénero en Galicia.  

Datos de 2017 ï Enquisa de Poboación Activa 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

 
 
 
 
 

 
 

Gráfica 14. Taxa de actividade por xénero en Galicia.  
Datos de 2017 ï Enquisa de Poboación Activa  

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 

 Setembro 2018 

4.2.2. Taxa de actividade por xénero na rexión Norte de Portugal 

 

Ano Trimestre Total Homes Mulleres 

2017 I 58,90% 65,30% 53,40% 

2017 II 59,30% 65,10% 54,20% 

2017 III 59,20% 65,00% 54,10% 

2017 IV 59,30% 65,20% 54,10% 
 

Táboa 12. Taxa de actividade por xénero na rexión Norte de Portugal.  
Datos de 2017 (censo 2011) 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 

 

 

 

 

 

Gráfica 15. Taxa de actividade por xénero na rexión Norte de Portugal.  
Datos de 2017 (censo 2011) 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 
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O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 

 Setembro 2018 

4.2.3. Taxa de actividade na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 2015-2017 

Ano Trimestre Rexión Norte Galicia 

2015 

I 58,40% 53,50% 

II 58,60% 53,50% 

III 58,60% 53,50% 

IV 58,50% 53,30% 

2016 

I 58,00% 53,12% 

II 58,20% 53,50% 

III 58,70% 53,83% 

IV 58,70% 53,37% 

2017 

I 58,90% 53,28% 

II 59,30% 53,34% 

III 59,20% 53,60% 

IV 59,30% 52,98% 

 
Táboa 13. Taxa de actividade na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal.  

Datos de 2015 a 2017 (censo 2011) 
Fontes: Instituto Nacional de Estatística de Portugal e Instituto Nacional de Estadística de España 

 

 
 

 

 Gráfica 16. Taxa de actividade na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal.  
Datos de 2015 a 2017 (censo 2011) 

Fontes: Instituto Nacional de Estatística de Portugal e Instituto Nacional de Estadística de España 
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O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 

 Setembro 2018 

4.3. Taxa de paro na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

4.3.1. Taxa de paro por xénero en Galicia 

 

Ano Trimestre Total Homes Mulleres 

2015 

I 21,80% 21,50% 22,20% 

II 20,00% 19,50% 20,60% 

III 17,70% 16,70% 18,80% 

IV 17,70% 17,00% 18,60% 

2016 

I 18,24% 17,06% 18,94% 

II 17,74% 17,23% 18,29% 

III 16,35% 15,71% 17,06% 

IV 16,29% 15,63% 17,00% 

2017 

I 17,36% 17,19% 17,54% 

II 16,11% 15,33% 16,96% 

III 14,49% 13,24% 15,83% 

IV 14,71% 14,25% 15,21% 

Táboa 14. Taxa de paro por xénero en Galicia.  
Datos de 2015 a 2017 (censo 2011) 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
 
 
 

 

Gráfica 17. Taxa de paro por xénero en Galicia.  
Datos de 2017 ï Enquisa de Poboación Activa  

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
 
 
 

 
Gráfica 18. Evolución da taxa de paro por xénero en Galicia.  

Datos de 2015 a 2017 (censo 2011) 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 

 Setembro 2018 

4.3.2. Taxa de paro por xénero na rexión Norte de Portugal 

 

Ano Trimestre Total Homes Mulleres 

2015 

I 14,20% 13,30% 15,10% 

II 13,40% 13,10% 13,80% 

III 13,60% 13,10% 14,20% 

IV 13,50% 13,10% 13,90% 

2016 

I 13,30% 13,10% 13,50% 

II 11,60% 11,00% 12,30% 

III 11,80% 11,00% 12,80% 

IV 11,50% 11,20% 11,70% 

2017 

I 10,90% 9,60% 12,30% 

II 9,50% 8,20% 10,80% 

III 9,30% 8,70% 10,00% 

IV 9,30% 9,00% 9,60% 
 

Táboa 15. Taxa de paro por xénero na rexión Norte de Portugal.  
Datos de 2015 a 2017 (censo 2011)  

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 
 

 
 

Gráfica 19. Taxa de paro por xénero na rexión Norte de Portugal.  
Datos de 2017 (censo 2011)  

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 
 
 

 
 

 Gráfica 20. Evolución da taxa de paro por xénero na rexión Norte de Portugal.  
Datos de 2015 a 2017 (censo 2011)  

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 
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O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 

 Setembro 2018 

4.3.3. Taxa de paro na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 2015-2017 

 

Ano Trimestre Rexión Norte Galicia 

2015 

I 14,20% 21,80% 

II 13,40% 20,00% 

III 13,60% 17,70% 

IV 13,50% 17,70% 

2016 

I 13,30% 18,24% 

II 11,60% 17,74% 

III 11,80% 16,35% 

IV 11,50% 16,29% 

2017 

I   10,90% 17,36% 

II 9,50% 16,11% 

III 9,30% 14,49% 

IV 9,30% 14,71% 

 
Táboa 16. Taxa de paro na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal.  

Datos de 2015 a 2017 (censo 2011) 
Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal e Instituto Nacional de Estadística España 

 
 
 
 
 

 
Gráfica 21. Taxa de paro na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal.  

Datos de 2015 a 2017 (censo 2011) 
Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal e Instituto Nacional de Estadística España 
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O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 

 Setembro 2018 

4.3.4. Taxa de paro estranxeiro por xénero en Galicia 2014-2017 

 

Ano Trimestre Total Homes Mulleres 

2014 

I 34,28% 31,27% 37,09% 

II 33,41% 27,70% 39,35% 

III 34,69% 31,22% 38,75% 

IV 37,21% 34,95% 39,94% 

2015 

I 32,48% 30,47% 34,79% 

II 28,02% 23,74% 32,24% 

III 28,28% 24,90% 31,60% 

IV 26,64% 23,42% 29,30% 

2016 

I 31,39% 29,52% 33,03% 

II 35,76% 34,63% 36,80% 

III 32,14% 30,43% 33,58% 

IV 35,13% 31,20% 38,99% 

2017 

I 30,85%  29,83%  31,85% 

II 30,81% 27,54% 34,01% 

III 28,17% 23,23% 32,91% 

IV 23,62% 21,19% 26,27% 
 

Táboa 17. Taxa de paro estranxeiro por xénero en Galicia.  
Datos de 2014 a 2017 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística España 
 
 
 
 

 
Gráfica 22. Taxa de paro estranxeiro por xénero en Galicia.  

Datos de 2014 a 2017 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística España 
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O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 

 Setembro 2018 

4.4. Contratos laborais a estranxeiros na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

4.4.1. Contratos laborais a estranxeiros por nacionalidade e xénero en Galicia 

 

País Total Homes Mulleres 

Portugal 7.870 5.221 2.649 

Rumanía 5.177 2.860 2.317 

Brasil 4.108 1.354 2.754 

Venezuela 3.854 2.111 1.743 

Marruecos 3.690 2.791 899 

Colombia 3.561 1.599 1.962 

Senegal 2.771 2.424 347 

Italia 2.356 1.333 1.023 

República Dominicana 2.281 1.119 1.162 

Cuba 2.084 1.237 847 
 

Táboa 18. Contratos laborais a estranxeiros das dez nacionalidades máis significativas por xénero en Galicia.  
Datos de 2017 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Economía, Emprego e Industria 

 

 

 

 

 
Gráfica 23. Contratos laborais a estranxeiros das dez nacionalidades máis significativas por xénero en Galicia.  

Datos de 2017 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Economía, Emprego e Industria 
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O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 

 Setembro 2018 

4.4.2. Contratos laborais a estranxeiros por nacionalidade en Galicia 2008-2017 

País 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Portugal 18.699 13.156 10.425 8.598 7.229 6.930 6.901 7.186 7.171 7.870 

Romanía 3.121 3.559 3.853 3.582 2.969 2.764 3.662 4.248 4.603 5.177 

Brasil 3.708 3.501 3.449 3.257 2.972 2.795 2.847 3.196 3.715 4.108 

Marrocos 3.710 3.032 2.832 2.704 2.506 2.474 2.735 3.048 3.360 3.690 

Colombia 5.660 4.767 4.897 4.183 3.360 3.011 2.893 2.944 3.146 3.561 

Rep. Dominicana 1.914 1.782 1.818 1.863 1.772 1.869 1.774 2.045 2.056 2.281 

Italia 2.080 1.594 1.450 1.308 1.165 1.259 1.231 1.567 1.905 2.356 

Venezuela 1.932 1.470 1.358 1.449 1.292 1.167 1.250 1.545 2.207 3.854 

Arxentina 2.832 2.152 1.965 1.627 1.485 1.293 1.239 1.441 1.349 1.667 

Uruguai 2.462 1.993 1.910 1.570 1.456 1.277 1.278 1.319 1.375 1.514 

Cuba 1.795 1.688 1.714 1.618 1.594 1.503 1.418 748 1.893 2.084 

China 568 714 890 1.007 889 836 886 726 667 670 

Perú 3.614 3.462 3.156 2.673 2.439 2.029 1.655 614 1.450 1.618 

Senegal 1.130 1.014 1.472 1.398 1.336 1.317 174 195 2.243 2.771 

Táboa 19. Contratos laborais a estranxeiros das nacionalidades máis significativas en Galicia. 
Datos de 2008 a 2017 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Economía, Emprego e Industria 
 

 

 

Gráfica 24. Contratos laborais a estranxeiros das cinco nacionalidades máis significativas en Galicia. 
Datos de 2008 a 2017 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Economía, Emprego e Industria 
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O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 

 Setembro 2018 

4.4.3. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira, por nacionalidade e xénero, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal 

País Homes Mulleres Total 

Brasil 3.838 3.725 7.563 

España 1.962 1.450 3.412 

Ucraína 1.354 729 2.083 

China 1.034 660 1.694 

Cabo Verde 877 807 1.684 

Rumanía 606 323 929 

Francia 557 367 924 

Guinea Bissau 596 204 800 

Angola 453 337 790 

Italia 403 234 637 
 

Táboa 20. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira, das dez nacionalidades máis significativas, por xénero, con 
remuneracións declaradas na rexión Norte de Portugal.  

Datos de 2017 
Fonte: Datos proporcionados polo Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança Social 

 

 

 

Gráfica 25. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira, das dez nacionalidades máis significativas por xénero, con 
remuneracións declaradas na rexión Norte de Portugal.  

Datos de 2017 
Fonte: Datos proporcionados polo Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança Social 
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O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 

 Setembro 2018 

4.4.4. Contratos laborais a estranxeiros por CNAE
1
 en Galicia 

 

CNAE da entidade empregadora Nº contratos 

Servizos de comidas e bebidas 15.559 

Industria da alimentación 2.556 

Pesca e acuicultura 2.476 

Actividades dos fogares como emprega dores de persoal doméstico 2.412 

Almacenamento e actividades anexas ao transporte 2.358 

Servizos de aloxamento 2.288 

Comercio por xunto e intermediarios do comercio salvo de vehículos 

de motor e motocicletas 2.275 

Comercio ao retallo salvo de vehículos de motor e motocicletas 2.187 

Actividades de construción especializada 1.738 

Transporte terrestre e por tubaxe 1.670 

Táboa 21. Contratos laborais a estranxeiros dos once CNAE máis significativos en Galicia.  
Datos de 2017 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Economía, Emprego e Industria 
 
 
 

 

 

 
Gráfica 26. Contratos laborais a estranxeiros dos once CNAE máis significativos en Galicia.  

Datos de 2017 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Economía, Emprego e Industria 
 

                                                           
1
 Código Nacional de Actividades Económicas (CNAE) 
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O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 
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4.4.5. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira por CAE
2
, con remuneracións declaradas na 

rexión Norte de Portugal nas dez actividades con maior ocupación 

 

CAE da entidade empregadora Nº persoas 

Comercio por xunto e ao retallo, reparación de vehículos de motor e 

motocicletas 5.670 

Industrias transformadoras 5.110 

Aloxamento, restauración e similares 4.512 

Actividades administrativas e de servizos auxiliares 4.124 

Construción 3.080 

Transportes, almacenaxe e comunicacións 2.558 

Actividades de consultaría, científicas, técnicas e similares 1.212 

Actividades artísticas, de espectáculos, deportivas e recreativas 1.137 

Actividades de saúde humana e apoio social 999 

Agricultura, produción animal, caza, foresta e pesca 832 

Táboa 22. Persoas físicas, de nacionalidade estranxeira dos dez CAE máis significativos, con remuneracións declaradas na 
rexión Norte de Portugal.  

Datos de 2017 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança Social 
 
 
 
 
 
 
 

 
Gráfica 27. Persoas físicas, de nacionalidade estranxeira dos dez CAE máis significativos, con remuneracións declaradas na 

rexión Norte de Portugal.  
Datos  de 2017 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança Social 

 

 

                                                           
2
 Clasificación portuguesa das actividades económicas (CAE) 

Elaboración propia a partir dos datos subministrados polo Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança Social 
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4.4.6. Contratos laborais a estranxeiros por provincia en Galicia 

 

Provincia Nº contratos 

A Coruña 20.788 

Lugo 10.114 

Ourense 5.583 

Pontevedra 19.271 

Total 55.756 
 

Táboa 23. Contratos laborais a estranxeiros por provincia en Galicia.  
Datos de 2017 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Economía, Emprego e Industria 

 

 

 

 

 

 

Gráfica 28. Contratos laborais a estranxeiros por provincia en Galicia.  
Datos de 2017 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Economía, Emprego e Industria 
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O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 
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4.4.7. Contratos laborais a estranxeiros por xénero en Galicia 2008-2017 

 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Homes 44.720 36.403 33.552 29.452 24.730 23.126 23.949 26.114 27.534 32.068 

Mulleres 21.439 18.795 18.913 17.376 17.027 17.205 17.184 18.951 20.531 23.691 

 

 
Gráfica 29. Contratos laborais a estranxeiros por xénero en Galicia.  

Datos de 2008 a 2017 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Economía, Emprego e Industria 
 

 

Táboa 24. Contratos laborais a estranxeiros por xénero en Galicia.  
Datos de 2008 a 2017 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Economía, Emprego e Industria 
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4.4.8. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira, por distrito, con remuneracións declaradas na 
rexión Norte de Portugal 

 

Distrito Total 

Braga 7.596 

Bragança 909 

Porto 19.108 

Viana do Castelo 2.852 

Vila Real 996 

Total 31.461 
 

Táboa 25. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira, por distrito, con remuneracións declaradas 
 na rexión Norte de Portugal. 

Datos de 2017 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança Social 

 

 

 

 

 

Gráfica 30. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira, por distrito, con remuneracións declaradas  
na rexión Norte de Portugal. 

Datos de 2017 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança Social 














































































